
SEXTA-fEirA, 12 dE SETEmbro dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/09/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.058/2008-SCCG, DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Joaquim Ribeiro Lourenço
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém, Oriximiná e Novo Progresso
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 á 16/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.059/2008-SCCG, DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Ketno Lucas Santiago
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Novo Repartimento, Tucuruí e Breu Branco
Objetivo : A serviço do Governo do Estad
Período : 12 á 14/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 1.060/2008-SCCG, DE 
11/09/2008
Nome do Servidor : Ketno Lucas Santiago
Cargo  : Assessor
Matricula  : 80845391/3
Valor                 :           R$- 700,00 (Setecentos Reais)
Elemento de Despesa              33.90.30 -    R$ -  
200,00
33.90.39 -     R$ - 500,00
Período de Aplicação    :           30 (trinta) dias
Prestação de Contas    :            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 389/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008
PUBLICADA NO DOE Nº 31.252, DE 11 DE SETEMBRO DE 2008.
ONDE SE LE:
PORTARIA N° 389/08-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2008

NOME PERÍODO DIÁRIA

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ
10 e11/08/08
MANAUS - AM

1. ½ ( uma 
e meia)

11e12/08/08
Santarém-PA
Oriximiná-PA
Óbidos – PA

1. ½ ( uma 
e meia)

LEIA-SE
PORTARIA N° 389/08-CMG, 10 DE SETEMBRO DE 2008

NOME PERÍODO DIÁRIA

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ
10 e11/09/08
MANAUS - AM

1. ½ ( uma e 
meia)

11e12/09/08
Santarém-PA
Oriximiná-PA
Óbidos – PA

1. ½ ( uma e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
de setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 390/2008 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
MAT. FUNCIONAL: 5179718/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - R$ 1.000,00
339030- R$ 1.000,00
TOTAL -     R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da  apli-
cação.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 391/08-CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 107/08-DS, de 08 de setembro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Nome DESTINO PERÍODO Diária

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM

Belémx
M a n a u s x 
santarém

10 SET 08 ½ (meia)

BelémxSantarém 11 a 14 SET 08 3.1/2(três e 
meia

1º TEN PM AFONSO 
GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS

Belémx
Manausx
Santarém 09 a 10 SET 08 1.½ (uma e 

meia)

BelémxSantarém 11 a 14 SET 08 3.1/2(três e 
meia

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
de setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 663/08-PGE.G., DE 09 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
para protocolização de documento.
Localidade: Bonito-PA.

Nome Cargo Data Diária

Francisco Edson Lopes da Rocha Junior Procurador do Estado 01.09.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 01.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 664/08-PGE.G., DE 09 DE SETEMBRO 
DE 2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
proceder com juntada de petição.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de 
Andrade Assessor 08.09.08 ½

Alan Pascoal Santana de Andrade Motorista 08.09.08 ½

IBAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 666/08-PGE.G., DE 09 DE SETEMBRO 
DE 2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, referente ao 
processo n.º 200800003161.
Localidade: Santa Izabel do Pará-PA

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 08.09.08 ½

Juraci Neri Castro Filho Motorista 08.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 651/2008-PGE.GAB., DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2008
Designar, o servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 
funcional nº 3084329/1, para responder pela Chefia da 

Secretaria da Procuradoria Civil e Administrativa, no período de 
11.09 a 10.10.08, por motivo de férias da titular Luana Suleima 
Nunes Rocque.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA N.º 665/2008-PGE.GAB., DE 09 DE SETEMBRO 

DE 2008
Designar, a servidora Carla Blanco Rendeiro Martins, 
identidade funcional n.º 57188117/1, para responder pelo 
cargo de Assessoria da servidora Simone do Socorro Figueiredo 
Gomes, por motivo de férias, no período de 17.09 a 16.10.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA N.º 667/2008-PGE.GAB., DE 09 DE SETEMBRO 

DE 2008
I – DESIGNAR o servidor Luciano Júnior das Mercês Rocha, 
Assistente de Procuradoria, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado, em substituição ao servidor Caio 
de Carvalho Berni:
CONTRATO Nº 009/2008 – PGE – Empresa Claro S/A.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação Geral de Administração e Finanças 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 668/08-PGE.G., DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2008
AUTORIZAR, O Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº 5819997/1, a se ausentar de suas 
funções no período de 15 a 29.09.08, para completar o 
gozo das férias referente ao período aquisitivo 2005/2006, 
interrompida pela portaria 73/07-PGE., de 23.01.07.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 669/08-PGE.G., DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2008

AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Carla Afonso de 
Nóvoa, identidade funcional nº 54188220/1, a se ausentar 
de suas funções no período de 18 a 26.09.08, para completar 
o gozo das férias referente ao período aquisitivo 2006/2007, 
interrompida pela portaria 355/08-PGE., de 29.05.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 193/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE XINGUARA.
Onde se Lê: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " QUALIFICAÇÃO PARA 
INCLUSÃO".
Onde se Leia-se: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " COSTURANDO 
CIDADANIA ".
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DA PORTARIA Nº 5073/08DP-G, DE 03/09/08
Onde se lê, a contar de 28/07/08,
leia-se, a contar de 28/08/08.

PORTARIA Nº 5083/08DP-G DE 11/09/08
Designar a Defensora Pública Germana Serra de Freitas, 
matrícula nº55589186, lotada na Defensoria Pública da 
Comarca de Belterra, para responder pela Coordenação da 9ª 
Regional – Santarém, a contar de 01 de setembro de 2008 até 
ulterior deliberação.

RESOLUCÃO CSDP N° 031/007, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2008

Altera a Resolução nº 014/2007 que regulamenta o Estágio 
Probatório no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.


